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UNDER SAMMA HIMMEL 
Ett konfirmandmaterial om Act Svenska kyrkans  

arbete för en rättvis värld.
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Till ledaren
Syftet med materialet
Detta material är tänkt att visa hur Svenska kyrkan arbetar 
med internationella rättvisefrågor genom Act Svenska 
kyrkan och hur konfirmander kan vara med och förändra 
världen.

Genom olika övningar får gruppen tänka kring frågor om 
rättvisa och orättvisa, rik och fattig, olika möjligheter att 
förändra sitt liv och det egna ansvaret i hur världen ser ut. 
Övningarna innehåller en del fakta, men bygger i första 
hand på att konfirmanderna själva tänker kring vad de redan 
vet och tycker. Koppla gärna materialet till aktuell insam-
lingskampanj. 

Teologisk grund
Den teologiska grunden för vårt arbete är övertygelsen om 
att vi som kyrka och kristna är sända att göra det vi kan för 
en hållbar värld utan orättvisor, fattigdom och förtryck, där 
varje människa får leva i frihet och värdighet. Gud visar sig i 
sin skapelse – i naturen, i djuren och i varje människa. Vi har 
ett uppdrag att vara verktyg för Guds vilja att den skapelsen 
ska leva och vara hel. Då låter vi tron bli handling.

Materialets uppbyggnad
Materialet har tre delar som går från tanke till handling:
1.	 Hur ser världen ut? Vad vet jag och vad tror jag?
2.	Vad gör Act Svenska kyrkan? Exempel på Changemakers. 
3.	Vad kan jag och min konfirmationsgrupp göra? 

Totalt beräknad tid för hela materialet är ca 3,5 h. Vid varje 
övning har vi uppskattat tidsåtgång. Beroende på hur 
mycket tid ni har kan övningar väljas bort.

Din roll som ledare
Som ledare för passet har du i uppgift att stödja gruppens sam-
tal så att olika perspektiv och erfarenheter får komma fram.

Här kommer några tips till dig som ledare. De kan hjälpa 
dig att vara en effektiv katalysator under pratstunderna:
•	 Ställ effektiva korta frågor som ” Hur ser du på det…?” 

”Berätta mer...” ”Hur menar du då?”
•	 Ställ öppna frågor (som inte kan besvaras ja/nej) som 

”Vad…?” eller ”Hur…?”
•	 Bekräfta det deltagarna säger genom att uppmuntra, 

kommentera och anknyta.
•	 Sammanfatta och synliggör vad som sagts.

•	 Se till att alla kommer till tals och var uppmärksam så att 
vissa deltagare inte blir tysta på grund av genus, funk-
tionsnedsättning, språksvårigheter eller något annat.

•	 Du som ledare är en möjliggörare. Det betyder att du inte 
själv behöver kunna allting eller ha svar på alla frågor. 
Kunskapen finns gemensamt i gruppen och det går bra att 
söka efter faktauppgifter eller siffror på internet.

OM ACT SVENSKA KYRKAN: 
Act Svenska kyrkan är Svenska kyrkans bistånds- och 
utvecklingsaktör. Genom effektivt katastrofarbete, långsik-
tigt utvecklingsarbete och globalt påverkansarbete arbetar 
vi tillsammans med andra kyrkor och organisationer för att 
rädda liv, förändra liv och förändra världen. Vi tror på en 
Gud som tar ställning för den som är nedtystad eller lever i 
en utsatt situation. Varje människa är oändligt värdefull. 
Därför arbetar vi för att stärka mänskliga rättigheter. Vi vill 
försvara och stärka varje människas förmåga och rätt att ta 
ansvar för och förverkliga sitt eget liv.

Svenska kyrkans mission bildades 1874 som en del av 
Svenska kyrkan. Redan från början fanns en helhetssyn som 
hade fokus på verksamhet inom kyrka, skola och sjukhus.  

Lutherhjälpen bildades efter andra världskriget 1947. Då 
handlade det mycket om att bygga upp Europa och stödja 
flyktingar. Lutherhjälpen var en hjälporganisation inom 
Svenska kyrkan som bedrev utvecklingsarbete, utövade 
påverkan i internationella rättvisefrågor och utförde kata-
strofinsatser. 2008 slogs Svenska kyrkans mission samman 
med Lutherhjälpen under namnet Svenska kyrkans interna-
tionella arbete. Från maj 2019 heter vi Act Svenska kyrkan.

KONFIRMANDER BEHÖVS I INSAMLINGSARBETET!
Pengarna som samlas in i Sverige till Act Svenska kyrkan är 
en förutsättning för att våra partner ska kunna fortsätta 
bedriva verksamhet i Afrika, Asien, Mellanöstern och Cen-
tralamerika.  Alla insatser och initiativ behövs för att vi ska 
kunna fortsätta det viktiga arbetet.

Under året finns det många olika tillfällen att engagera 
konfirmanderna. Förutom under de två stora insamlings-
kampanjerna; Julinsamlingen och Fasteaktionen, kan som-
maren och aktiviteter i församlingens vardagliga guds- och 
församlingsliv passa. Det är bara fantasin som sätter gränser!

Act Svenska kyrkan kontrolleras av Svensk insamling-
kontroll och har ett 90-konto, vilket garanterar att pengarna 
används på rätt sätt. Av alla medel går 84 procent till verk-
samheten. 16 procent går till administration och insamling.
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Del 1: Hur ser världen ut?
Inledning
För ledaren att tala fritt utifrån eller att läsa upp. Svarar på 
frågan: varför har vi den här dagen/det här passet?

Varför jobbar kyrkan internationellt? Svenska kyrkan ser att 
våld och krig slår sönder samhällen, familjer och männi
skors liv världen över. Människor har inte tillgång till 
grundläggande rättigheter och då kan vi inte stå tysta och se 
på. Svenska kyrkan ser att människors möjligheter att för-
sörja sig själva hotas av fattigdom, miljöförstörelse, otrygg-
het och brist på utbildning. Svenska kyrkan ser att kyrkor 
och andra organisationer som verkar för människors rättig-
heter hotas eller hindras från att höja rösten. 

Svenska kyrkan ser också att en enorm utmaning i världen 
och inom kyrkorna själva, är ojämställdhet och diskrimine-
ring eller förtryck på grund av kön, genusidentitet eller 
sexuell läggning. Det leder till enskilda människors lidande 
och minskade möjligheter. Samtidigt leder det till att sam-
hällen och kyrkor inte utvecklas som de skulle kunna göra, 
om alla människors resurser och röster togs tillvara. Vi ser 
att kyrkor kämpar med både inre och yttre utmaningar, men 
också utför små mirakel varje dag. Det går inte att göra allt 
men om vi är flera som går samman kan vi göra mycket. 
Tillsammans blir vi starka! 

Övning: Heta stolen
syfte: att tänka till och ta ställning till ett antal påståenden. 
Övningen är bra för att komma igång med samtal.
tidsåtgång: Cirka 15 minuter beroende på hur många 
följdfrågor ledaren väljer att ställa.

beskrivning: Heta stolen är en värderingsövning. Ni 
behöver lika många stolar som deltagare. Ställ dem i en ring 
med en deltagare på varje stol. Ledaren säger ett påstående i 
taget (se nedan) och deltagarna byter stol i fall de håller med 
om påståendet. Om det bara är en person som väljer att byta 
stol, låt personen stå upp och markera och därefter sätta sig 
igen på samma stol. Det är viktigt att det är tempo i 
övningen. Ledaren kan ställa frågor till deltagarna om hur de 
tänkte när de valde att antingen sitta kvar eller byta stol.

PÅSTÅENDEN
•	 Jorden är ett bra ställe att leva på
•	 Världen är orättvis
•	 Klimatfrågan är en rättvisefråga
•	 Jag känner mig maktlös inför läget i världen
•	 Kyrkan har ett ansvar att jobba för rättvisa
•	 Svenska politiker har ett ansvar även för andra länder
•	 Svenska politiker tar sitt ansvar
•	 Jag orkar bry mig om miljön
•	 Det är onödigt att köpa ekologiskt
•	 Om 20 år har vi löst klimathotet
•	 Genom kyrkan kan jag engagera mig för global rättvisa
•	 Det är jobbigt att vara engagerad
•	 Om 100 år är världen mer rättvis än idag
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Övning: Quiz – Hur ser världen ut egentligen?
syfte: Att utmana våra fördomar om världen
tidsåtgång: Ca 10–30 minuter beroende på hur mycket 
ni vill diskutera resultaten

beskrivning: Gör Gapmindertestet som finns på sidan 
gapminder.org tillsammans. Hemsidan är på engelska men 
testet på svenska. Har ni inte tillgång till dator eller internet 
kan ni skriva ner frågorna i förväg och göra quizet på papper 
eller som tipspromenad. 

Läs eller återberätta 
Om du säger att skillnaden mellan de fattigaste och de 
rikaste i världen har minskat har du rätt. Men även de som 
säger att skillnaderna har ökat har sanningen på sin sida. 
Hur kan det vara så?

•	 De fattigaste ländernas inkomster har ökat, men alla 
medborgare inom länderna har inte fått samma del av 
ökningen och det gör att ojämlikheten även inom länder 
har blivit större. De människor som har en miljard dollar 
eller mer är rikare än över hälften av jordens befolkning, 
trots att de bara är några tusen personer. Kvinnor 
drabbas oftast hårdare av detta än män. 

•	 Under de senaste 20 åren har världen fått en gigantiskt 
stor lägre medelklass. Många har fått ett avlönat jobb, 

kanske en lägenhet och barnen kan gå i skolan. Hälso
vården har blivit bättre och varje familj får färre barn i 
genomsnitt. 

•	 Andelen människor på jorden som lever i extrem fattig-
dom har minskat kraftigt sedan 1980-talet men fortfa-
rande lever över en miljard människor i extrem fattigdom 
(under 1,25 amerikanska dollar/dag). Att leva i fattigdom 
innebär ofta en stor otrygghet. I undersökningar svarar 
många som lever i fattigdom att de utöver oron för 
pengar också lever med rädslan att utsättas för exempel-
vis våld och kriminalitet, droger eller sjukdomar.

•	 Den alltmer globaliserade världen har inneburit att 
avstånden har krympt. Företag i höginkomstländer har 
möjlighet att etablera sig i, och skapa samarbeten med, 
företag i låginkomstländer vilket öppnar upp möjligheter 
för både individer och företag. Men sådana samarbeten 
innebär också risker för miljön och för människors 
rättigheter i länder med svag lagstiftning och kontroll. 
Svag lagstiftning gör det möjligt för företag att exploatera 
naturresurser på ett sätt som skulle vara olagligt i Sverige. 
Ofta är det den lokala befolkningen som drabbas men de 
har många gånger svårt att driva sin sak i domstol. 
Utbredd korruption kan också vara ett problem som ökar 
riskerna för kränkningar av rättigheter.

Övning: Var kommer din dag ifrån?
syfte: Ett sätt att illustrera globaliseringen. Att få fundera 
över hur jag hänger ihop med resten av världen. Hur påver-
kas jag och hur påverkar jag?
tidsåtgång: Cirka 15 minuter.

beskrivning: Rita upp en stor världskarta på whiteboard 
eller blädderblock (det gör inget om den blir lite tokig men 
se till att få med alla världsdelar). 

Fråga sedan gruppen vilka länder de har varit i kontakt med 
i dag. En viss förvirring kan uppstå innan man kommer fram 
till att man indirekt varit i kontakt med stora delar av värl-
den genom maten man ätit, kläderna man har på sig, musi-
ken man lyssnat på och så vidare. Gå igenom tema för tema 
(mat, kläder, musik, möblerna i rummet med mera) och 
markera på kartan vilka länder som är aktuella. Ibland är det 

inte så lätt att veta var saker kommer ifrån, men det är tillåtet 
att gissa. Prata om hur kartan blev, har vissa länder fler mar-
keringar än andra? Får vi olika typer av saker från olika 
länder/kontinenter? Varför är det så och vad kan det få för 
följder?

AVSLUTANDE REFLEKTION
När jag blir medveten om att mina handlingar har betydelse 
för andra människor och för världens utveckling börjar jag 
också reflektera över hur jag vill handla och varför. 

Det sägs att reformatorn Martin Luther en gång sa: ”Även 
om jag visste att jorden skulle gå under i morgon, skulle jag 
plantera ett äppelträd idag”. Hopp och livsmod är kärnan i 
kristen tro. Även i det mörkaste, visar Gud oss att kärleken 
inte tar slut, att livet inte förlorar.

http://www.gapminder.org
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Del 2: Under samma himmel 
– Act Svenska kyrkan
Inledning
Alla människor hör ihop. Vi lever under samma himmel och 
har samma rättigheter. Men beroende på var vi föds, eller 
vilket kön vi har, ser verkligheten olika ut. Men det finns 
hopp. Tillsammans med kyrkor, organisationer och tusen-
tals frivilliga arbetar Act Svenska kyrkan långsiktigt mot 
fattigdom, förtryck och orättvisor, och agerar snabbt när 

katastrofen inträffar. Vi tror på en Gud som tar ställning för 
den som är nedtystad eller lever i en utsatt situation. Därför 
arbetar vi för att stärka mänskliga rättigheter. Vi vill för-
svara och stärka varje människas förmåga och rätt att ta 
ansvar för och förverkliga sitt eget liv.

Övning: En kort film om Act Svenska kyrkan
syfte: Filmen är en kort presentation av Act Svenska 
kyrkan, vilka vi är, vad vi gör och varför. 
tidsåtgång: ca 5 minuter

beskrivning: Titta på filmen ”Inspirationsfilm från Act 
Svenska kyrkan”. Filmen hittar du här: https://vimeo.com/
showcase/5921156/video/328503574

Läs upp hela eller delar av texten nedan, eller återberätta 
med egna ord om du vill. 

Act Svenska kyrkans arbete kan sammanfattas i tre punkter.

	 Rädda liv
När krig, svält, våld och naturkatastrofer slår sönder männ-
iskors liv är vår första prioritet att rädda liv och lindra nöd. I 
ett akut skede handlar det om att säkra tillgång till mat, vat-
ten och tak över huvudet. Men därefter är det också viktigt 
att erbjuda psykosocialt stöd, vilket innebär att vi, förutom 
att se till fysiska behov som mat och rent vatten också ser till 
de sociala och psykologiska behov som uppstår i samband 
med en katastrof. Människors som drabbas måste återfå 
hopp, värdighet, psykiskt och socialt välbefinnande och en 
känsla av normalitet. Vi skapar skydd för de mest utsatta och 
exempelvis ger barn tillgång till säker skolgång.

	 Förändra liv
Världen står inför enorma utmaningar – men också möjlig-
heter! Det tar tid att förändra förtryckande strukturer. Där-
för arbetar Act Svenska kyrkan långsiktigt för mer rättvisa 
och jämställda samhällen. Kvinnors och flickors utsatta 

situation är en nyckel för att nå dit. Att stärka jämställdheten 
är grunden för att bekämpa fattigdomen. Genom vårt lång-
siktiga utvecklingssamarbete är vi med och förändrar 
människors liv till det bättre.

	 Förändra världen
Act Svenska kyrkan arbetar för att minska orättvisor, fattig-
dom och utsatthet. Vi vill förändra världen genom att 
påverka makthavare lokalt, regionalt och globalt att ta beslut 
som respekterar människors värdighet och skyddar mänsk-
liga rättigheter. Att skapa opinion är en viktig del i arbetet 
för att sätta press på beslutsfattare att agera men också för 
att påverka attityder i kyrkan och i samhället. Vi arbetar 
också för att få engagerade i Svenska kyrkan, inte minst 
unga, att aktivt delta i opinionsbildningen kring de globala 
policy- och påverkansmålen.

ATT VARA KYRKA ÄR EN STYRKA
Namnet Act Svenska kyrkan visar att vi tillhör ACT-allian-
sen (Action by Churches Together) men det visar framförallt 
att vi står för handling - action i vårt arbete. Act betyder 
agera. Som kristna kan vi inte stå bredvid när människors 
värde kränks och skapelsens integritet hotas.

Act Svenska kyrkan samarbetar i huvudsak med lokala 
samarbetspartners som känner samhället inifrån. Utifrån 
deras kunskap och närvaro kan de analysera behoven och 
förutsättningarna samt påbörja akuta insatser. Vi involverar 
även den lokala befolkningen i det långsiktiga förändrings-
arbetet eller om det sker en katastrof. Beslut om att ge stöd 
till en insats och storleken på stödet fattas utifrån de ansök-
ningar vi får från våra samarbetspartners. Vårt stöd ges obe-

https://vimeo.com/showcase/5921156/video/328503574
https://vimeo.com/showcase/5921156/video/328503574
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roende av människors ursprung, religion eller nationalitet.
Act Svenska kyrkan är medlem i ACT-alliansen, en av värl-
dens största biståndsallianser med mer än 150 kyrkor och 
biståndsorganisationer. Det innebär att vi kan agera snabbt 
när en katastrof inträffar, bedriva ett effektivt utvecklingsar-
bete, tillsammans har vi en stark gemensam påverkansröst.

Det ideella engagemanget och insamling från försam-
lingar och privatpersoner har alltid varit den drivande kraf-
ten i det internationella arbetet. Kollekter och gåvor utgör 
en större del av det vi samlar in. Dessa gåvor är en förutsätt-
ning för att våra partner ska kunna bedriva sin verksamhet. 
Att människor delar med sig av sina resurser är en tydlig sig-
nal på ett starkt engagemang. För många är givandet ett 
konkret sätt att omsätta sin tro i handling och skapa förut-
sättningar för en förändring.

VAD GÖR ACT SVENSKA KYRKAN?  
MÖT EN CHANGEMAKER
Det finns många människor världen över som kämpar mot 
orättvisor och för en bättre värld. Här är ett exempel. 
Använd text och film för att berätta om Bella. 

Christella Bella
Bella bor i flyktinglägret Kakuma i norra Kenya. För tio år 
sedan flydde hon efter en rebellattack där båda hennes för-
äldrar dödades. Hon har ingen aning om i fall någon annan i 
hennes familj lever eller var de i så fall har tagit vägen. Under 
flykten till Kakuma träffade hon sin man Prosper. De bor nu 
tillsammans i Kakuma och har en dotter, Angel, som är fyra 
år. När Bella växte upp var hon mycket sportintresserad och 
i Kakuma är hon en av de mest engagerade ungdomsledarna. 

Hon var en av drivande personerna som såg till att tjejligan 
Divas League startades. Anledningen till hennes stora enga-
gemang är bland annat att när hon själv började med fotboll 
när hon var yngre fick hon många vänner samtidigt som hon 
lärde sig massor. Dessa erfarenheter hjälper henne att moti-
vera tjejerna att bli aktiva och spela fotboll. Det är tydligt för 
Bella att det inte bara är en idrott utan det öppnar också nya 
dörrar att delta i andra aktiviteter.

EN UTSATT SITUATION FÖR FLICKOR OCH UNGA 
KVINNOR
Flickor som flytt från krig lever under ständig stress. Sexu-
ella övergrepp används som ett krigsvapen av rebeller och 
militära grupper. Många av flickorna har varit med om 
hemska övergrepp. Hemmiljön är inte heller en helt trygg 
plats. Våld och våldtäkter kan ske både inom familjen, av 
grannar och av gäng som driver runt i flyktinglägret.

 Bella arbetar med att mobilisera tjejerna i lägret. Hon stöt-
tar dem och motiverar dem att våga satsa på sin talang och 
inte bli fast mellan hemmets väggar. En stor del av arbetet 
handlar om att motverka fördomar. I vissa kulturer är det inte 
accepterat för tjejer att ha idrottskläder och det är svårt att 
spela fotboll i en täckande klänning. Att tjejer ska vistas utan-
för hemmet och delta i aktiviteter i samhället är också kultu-
rellt utmanande, där kvinnorollen vanligtvis är begränsad till 
att sköta hemmet och fostra barnen. Därför är Bella anställd 
för att arbeta med flickorna och påvisa fördelarna med att låta 
dem delta i fritidsverksamheter. Bella pratar med föräldrarna 
och övertygar dem om att sport är bra för deras döttrar. Med 
sin bakgrund och uppväxt blir hon både en förebild och en 
vägvisare. Tjejerna kallar henne för Mama Sport och hon har 
vunnit många människors förtroende i Kakuma.

 
TRON ÄR VÄLDIGT CENTRAL FÖR BELLA
Kyrkan är mycket viktig för Bella och hon delar sin starka 
tro med sin man. Tillsammans är de aktiva i en av lägrets 
kyrkor. Där har de bland annat startat en kör med både män 
och kvinnor och med blandade nationaliteter – sudaneser, 
sydsudaneser, burundier, och rwandier. Kyrkan används 
därmed som en mötesplats för många nationaliteter och kul-
turer och ger människorna en större förståelse för varandra.

Kakuma är ett av världens största flyktingläger med mer 
än 180 000 invånare, varav drygt 100 000 barn. Lägret drivs 
av Lutherska Världsförbundet, med stöd från bland annat 
Act Svenska kyrkan. 

En organiserad fritid förenar flyktingar från olika länder, 
religioner och kulturer. Under aktiviteterna lär sig delta-
garna om regler, normer och respekt. Genom att samarbeta i 
ett fotbollslag lär de känna varandra, vilket motverkar kon-
flikter och skapar en tryggare tillvaro utan våld. En aktiv fri-
tid för flickor leder till ett mer jämställt samhälle, där alla 
människor kan delta i aktiviteter och beslut.

 
Se filmen om Bella: svenskakyrkan.se/act/livsviktigfotboll 
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Frågor att samtala om i hela eller mindre grupper:
•	 Vad gör du på fritiden? Varför är det viktig för dig? Hur 

tror du det skulle kännas om du plötsligt inte fick ägna 
dig åt dina fritidsaktiviteter pga flykt eller normer?

•	 Vad tror du motiverar Bella att arbeta mot våld som en 
”Girls mobilizer”?

•	 Vad motiverar dig att göra skillnad och varför?
•	 Hur tror du situationen i flyktinglägret hade varit utan 

Act Svenska kyrkans stöd? 

Möjlighet till fördjupning: Se hela eller delar av filmen 
”Om du kommer härifrån” inspelad i Kakuma: 
svenskakyrkan.se/act/kakuma (och använd det tillhörande 
materialet)

http://svenskakyrkan.se/act/kakuma
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Del 3: Vad kan jag göra?
Inledning
Jesus såg alltid till de människor som var i den mest utsatta 
situationen. De som var fattigast, hungrigast och de som 
hade minst möjlighet att på egen hand förbättra sina förut-
sättningar. Det är något grundläggande i att alltid stå på den 

svages sida. Att känna med den som har det svårt, men inte 
bara känna, utan faktiskt handla för den personens rättighe-
ter och skapa möjligheter till förändring. Då kan tro och liv 
mötas.

Övning: Fyra hörn
syfte: Att diskutera ansvar och möjligheter att skapa 
förändring i världen. 
tidsåtgång: 15–20 minuter

beskrivning: Ställ en av frågorna till gruppen. Fördela de 
fyra svarsalternativen i varje hörn av rummet och be dem 
som håller med om alternativ ett att ställa sig i hörn ett osv. 
När alla har valt ett hörn, välj ut någon eller några från varje 
hörn som får förklara hur de resonerat. Återupprepa detta 
med de följande frågorna. 

VEM BÄR ANSVARET FÖR VÄRLDENS ORÄTTVISOR?
•	 Politiker/makthavare	 •   Företag
•	 Du och jag, individer (alla)	 •  Öppet hörn

VEM SKA KUNNA GÖRA NÅGOT ÅT VÄRLDENS 
ORÄTTVISOR?
•	 Politiker/makthavare	 •   Kyrkan
•	 Du och jag, individer (alla)	 •   Öppet hörn

 
HUR KAN DU VARA MED OCH GÖRA SKILLNAD? 
Du kan vara med och bidra till förändring. Det kan du göra 
på många olika sätt utifrån dina förutsättningar och din 
insats är oändligt värdefull.

Övning: Changemakermetoden
syfte: Syftet med övningen är att identifiera vad gruppen 
vill förändra och hur vi kan skapa den förändringen.
tidsåtgång: cirka 30-45 min

GÖR SÅ HÄR
Dela upp alla i grupper med 3-4 personer per grupp. Det 
behöver dock vara minst tre grupper. Ge varje grupp en 
post it-lapp eller ett papper.

Be varje grupp att identifiera något som de vill förändra i 
världen, stort eller smått. När de har skrivit ner sitt svar ber 
du dem skicka sin lapp vidare till nästa grupp. Varje grupp 
ska nu ha en ny lapp med ett problem som en annan grupp 
skrivit. Ge grupperna möjlighet att fråga varandra om de 
inte förstår vad som står skrivet på lappen.

Be dem nu identifiera en person eller en väl avgränsad 
grupp av personer (till exempel en organisation eller ett 
företag) som har makt och möjlighet att förändra det som 

står på lappen. Då de har skrivit ner detta ber du dem skicka 
även denna lapp vidare. På lappen de får ska de nu ha ett 
problem samt vem som har makt att förändra problemet. Ge 
grupperna möjlighet att fråga varandra om de inte förstår 
vad som står skrivet på lappen.

Be dem att identifiera hur de ska framföra till personen 
eller personerna att de borde göra något åt problemet. Skriva 
ett brev? Anordna en protest? Göra en aktion på sociala 
medier? Vad skulle de säga för att budskapet skulle gå fram?

När alla har skrivit färdigt ber du grupperna att redovisa 
den lapp de nu har framför sig. Vad är problemet? Vem har 
makt att lösa det? Vad är budskapet och hur ska det framfö-
ras? Diskutera exemplen tillsammans.

Det här är en metod som kan användas till att skapa för-
ändring inom alla områden! Berätta för deltagarna att de all-
tid kan använda sig av Changemakermetoden när de stöter 
på ett problem som de vill göra något åt.
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Övning: Brainstorm
Låt gruppen komma på egna idéer på hur de kan samla in 
pengar till Act Svenska kyrkan och skriv dessa på post-it 
lappar som sätts upp någonstans i rummet. Låt sedan alla 
rösta på vilka idéer de gillar bäst och börja planera för att 
genomföra dessa. Har ni svårt att komma på något finns det 
massor av tips här nedanför!

HUR KAN VI SOM KONFIRMANDGRUPP VARA MED 
OCH GÖRA SKILLNAD?

KONFIRMANDER BEHÖVS I INSAMLINGSARBETET!
Pengarna som samlas in i Sverige till Act Svenska kyrkan är 
en förutsättning för att våra partner ska kunna fortsätta 
bedriva verksamhet i Afrika, Asien, Mellanöstern och Cen-
tralamerika.  Alla insatser och initiativ behövs för att vi ska 
kunna fortsätta det viktiga arbetet.

Här kommer några tips- och idéer på olika aktiviteter 
under olika perioder:

ALLMÄNNA TIPS:
•	 Låt de konfirmander som tycker om att sjunga och spela 

arrangera en liten konsert. Bjud in till en musikkonsert 
där inträdet går till Act Svenska kyrkan. Detta kan man 
också göra digitalt.

•	 Ta upp kollekt till Act Svenska kyrkan under konfirma-
tionsgudstjänsten. Låt konfirmanderna själva berätta om 
något ur Act Svenska kyrkans arbete, tex Bellas arbete med 
fotboll för unga tjejer som vi lärt oss om i det här materialet. 

•	 Låt kyrkfikat gå från ett vanligt kaffe till #Kaffemedhopp! 
Låt konfirmanderna ansvara för att ordna kyrkkaffet och 
låt betalningen gå till Act-Svenska kyrkan. Hembakat 
eller nygräddade våfflor lockar många. Glöm inte att 
annonsera och bjuda in i god tid! svenskakyrkan.se/act/
kaffemedhopp 

FASTEAKTIONEN
Fasteaktionen pågår mellan Fastlagssöndagen och Palmsön-
dagen. Ta vara på fastans budskap om att verka för föränd-
ring och dela med sig. Under Fasteaktionen infaller Vårdag-
jämningen som är den tid på året då dag och natt är lika 
långa. Det är ett tillfälle att uppmärksamma att jordens 
resurser är orättvist fördelade.

SÄLJA PINS:
•	 Att sälja fina pins kan vara en perfekt uppgift för konfir-

mandgruppen! Pinsen är förpackade om två och två. 
Tanken är att köparen delar med sig och ger en pin vidare 
till en vän – på så sätt sprids budskapet och fler får möj-
lighet att bidra. 

•	 Beställ pins gratis i webbshoppen och sälj dem för 40 kr. 
webbshop.svenskakyrkan.se/act-svenska-kyrkan

•	 Gör försäljningen till ett tävlingsmoment och se  
vem/vilka grupper som kan sälja mest pins.

•	 Knacka dörr i ert bostadsområde, stå utanför affärer och 
andra platser där det finns mycket folk. 

DELA UT FASTEBÖSSA:
•	 Dela ut fastebössorna i papp till varje konfirmand och låt 

konfirmanderna skriva om tankar om att dela med sig på 
bössans blanka sida. 

•	 Uppmana till att fota bössan och dela i sociala medier och 
tagga #fasteaktionen #sammahimmel. 

•	 Ordna en utställning av bössor på Palmsöndagen samti-
digt som det är rikskollekt till Act Svenska kyrkan och 
avslutning på Fasteaktionen.

JULINSAMLINGEN
Julinsamlingen pågår mellan Första advent och Trettonde-
dag jul. Under Julinsamlingen finns många olika tillfällen 
där konfirmanderna kan vara delaktiga och samla in pengar 
till Act Svenska kyrkan.

•	 Beställ hem de fina handstöpta svenska antikljusen ljusen 
och låt konfirmanderna knacka dörr och sälja. Ljusen 
kostar pengar och beställs direkt via VIO Ljusfabriks 
webbshop www.viogrossist.se Läs mer här om produkter 
att sälja internwww.svenskakyrkan.se/act/julinsam-
lingen/julklappstips

•	 Julmarknader och basarer är många under advent och jul, 
låt konfirmanderna pyssla och tillverka något som ni sen 
kan sälja på församlingens julmarknad eller auktion.

•	 Var med i julinsamlingens Luciamanifestation! Konfir-
manderna kan själva eller tillsammans med församling-
ens kör ordna ett Luciatåg. Vi uppmärksammar alla flick-
ors rätt till ett värdigt liv genom att läsa upp en särskild 
betraktelse och samla in gåvor. Gör en insamling i sam-
band med Luciafirandet, avsluta med en gåvouppmaning 
eller ta upp en kollekt. Läs mer om Luciakonserter på 
internwww.svenskakyrkan.se/act/julinsamlingen/lucia-
konsert

SOMMARAKTIVITETER
Bjud in till ett sommarcafé där konfirmanderna får ansvara 
för fikat och låt betalningen gå till Act Svenska kyrkan. 

Anordna en fotbollsturnering och samla in pengar till fri-
tidsaktiviteter för unga i flyktingläger. 

http://www.svenskakyrkan.se/act/kaffemedhopp
http://www.svenskakyrkan.se/act/kaffemedhopp
https://webbshop.svenskakyrkan.se/act-svenska-kyrkan
http://internwww.svenskakyrkan.se/act/julinsamlingen/julklappstips
http://internwww.svenskakyrkan.se/act/julinsamlingen/julklappstips
http://internwww.svenskakyrkan.se/act/julinsamlingen/luciakonsert
http://internwww.svenskakyrkan.se/act/julinsamlingen/luciakonsert


Avslutning
Tack för att du är med och bidrar till Act Svenska kyrkans arbete. Tillsammans är vi starka och 
kan göra mycket. Vill du veta mer om Act Svenska kyrkan så hittar du massor av bra information 
på vår hemsida: svenskakyrkan.se/act 

Vill du ha hjälp med att genomföra passet så bjud gärna in en Ageravolontär. Ageravolontärerna 
är unga vuxna mellan 16–30 år som vill verka lokalt för globala rättvisefrågor. Vill du veta mer om 
Ageravolontärerna finns information här: svenskakyrkan.se/act/ageravolontar 

Du kan också höra av dig till agera@svenskakyrkan.se 
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http://www.svenskakyrkan.se/act
http://www.svenskakyrkan.se/act/ageravolontar
mailto:agera%40svenskakyrkan.se?subject=Agera%20volont%C3%A4r
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